LIBRORVM

meret duas humanitates esse. v.
nus homo. ibid. 195.

Multitudo. V. Pluralitas.

Mundus non potuit esse ab aeterno
dependenter a Deo per infinitam
seriem generationum subordina-
tarum. I. 105. Conditus est si-
lius hominis beneficio. I. 18. Mun-
dus potuisse esse ab aeterno, si id
quod remanet ex preterito non
haberet connexionem determina-
tam cum toto preterito. 3. 293.

Mutuum quo modo distinguitur a
commodato. 4. 140. Cur mutuum
semper contineat aliquod benefi-
cium collatum mutuatario. ibi.
141.

N

Natura exigit ut ea obiecta Deo
displaceant, que Deo displace-
re est maius bonum physicum to-
tius reipublicæ rationalis. I. 168.
Natura humana non est deterior.

ex

INDEX

ex peccato originali, ac fuisset secundum se. 2.10. & 22. Natura debuit dare homini bonum permanens. V. Anima debuit connectere felicitatem hominis cum virtute. 1.20. Perfectior est natura capax magni boni, quamvis obtinendi per auxilium exterioris, quam illa, quae solum est capax parvi boni absque auxilio exteriori. Naturae humanae insufficientia, atque indigentia non prouenit ex odio, sed ex beuenolentia Naturae. 2.23. Cur natura humana secundum se non sit mala, quamvis proprijs viribus non possit consueta suæ finem. 2.23. Naturæ proprijs viribus producens, v.g. visionem Dei repugnat. 2.55. Cur omne præsens naturale relinquat Deum indifferentem ad futura. 3.40. Cur non debuit natura identificare in una entitate prædicata distingubilia. 3161. Naturæ non obligat ciuem ad amanuens

ma

L I B R O R V M

magis Rempublicam distinctam
a se quam se ipsum 3. 187. Cu-
sit connaturale creaturis, aman-
magis fœlicitatem Dei, quam
propriam 3. 188. Natura carin-
seuit hominibus etiam sensibus in-
clinationem æqualiter fere affi-
mandi bona temporalia, ac si lo-
gius essent victuri. 4. 142.

Natura duplex. Hippostatice unita
Deo quarum altera perat opposi-
tum, ac altera implicat. 5. 107. 108. & soluitur celebre sophisma
desumptum ex eo quod voluntio
triusque naturæ haberet pro con-
ditione, nisi alia natura sumpta
oppositum velit. ibid. 109. & 113
& soluitur simile sophisma in iu-
dicijs ibidem & 110. 111. Natu-
ra quomodo definitur, & ex eius
definitione infertur in Christo
manere duas integras naturas 5.
158. 159. Natura humana si v-
niretur immediatè naturæ diui-
nae, an subsisteret per illam. ibid.
164. Natura non facit per plura
quod.

I N D E X

quod potest facere per pauciora.
quomodo intelligatur. ibid. 168.

169.

Necessitas moralis fundatur, vel in
exigentia vaga naturæ 2.112. vel
in maxima inclinatione, aut auer-
satione. 2.115. vel in maioritate
numeri, quæ est necessitas dimi-
nuta, & reducitur ad maiorita-
tem inclinationis. 2.116. ad hac
duo ultima capita reuocanda est
necessitas moralis peccandi. 2.120
potius quam ad revelationē Dei,
dependentem à scientia conditio-
nata libera. 2.122. Est in Deo,
non quidem simpliciter, sed dimi-
nuta. 2.123. Necessitas disiuncti-
ua in Deo ad aliquid extrinsecū
non datur. 5.179.

Negationes, nō sunt infinitæ. V. In-
finitum, negatio nulla datur, quæ
babeat veritatem contradistin-
ctam ab omni ente, & ab omni
vero positivo, idque late probatur
5.178. et 179. an negationes vere
sint in subiectis, fuse discutitur.
ibid.

L I B R O R V M

ibid. 180. & 181. & concluditur
eas esse relationes. ibidem 182. &
188. negationes quomodo cognoscuntur. ibid.

Numerus quid importet ex parte
objetti, & quomodo explicite
concipiatur. 3. 269. numeralibus
conceptibus, quid respondeat ex
parte objetti. 5. 189.

O

O Biecta alia esse mala quia
prohibita, alia vero è contra
in quo sensu accipiendum sit. I.
166. Obiectum licite amabile
gratia sui, potest terminare actum
honestum propter bonitatem na-
tivam ipsius obiecti. I. 180. Nul-
lum obiectum possibile, quando
existit potest Deo absolute dispi-
cere displacezia abominationis. I.
221. Obiectus fidei. V. Fides Obiectu
formale quo pacto assignetur ha-
bitibus intellectualibus 3. 85. C.
habit.

I N D E X

habitibus volitiuis. 3. 89. Obiectū
formale. V. Fides.

Obligatio obiectua quid sit. V. Vo-
luntas. Obligatio immediate in-
ducitur à solo Deo, à creaturis
verò non nisi exigituè. 1. 179.
Obligationis varia prædicata
necessaria disquiruntur. 5. 41.
42.

Obscuritas cognitionis fuit utilis,
tum in contractibus, tum in re-
tributionibus. 1. 189.

Odium, aliud abominationis, aliud
inimicitiae, secundum potest esse
in Deo, non verò primum. 1. 221.
Omnipotentia debet concurrere ad
omnes effectus immediate. V. Cō-
cursus.

Operatio quæ fit ex metu quomodo
discernenda sit ab ea quæ fit ex cō-
cupiscentia. 1. 58. 59. Operatio bo-
nestæ excludit quamlibet formi-
dinem. quod ipsa displiceat Deo.
3. 72. Operatio quælibet moralis
respicit Vltimum finem. 1. 172.
fit per deliberationem comparan-
tem

L I B R O R V M

tem plures bonitates oppositas cū
ratione boni uniuersalis, ibi. alia
qua potest esse imperfectior, alia
ut quod, & tamen perfectior ut
qno. 1. 42. Cur operatio pendens
a voluntate, magis propriè quam
alie operationes vitales dicatus
habere principium in nobis. 1. 47.
Operatio præterita sola non mo-
uet Deum ad amandum, vel odio
habendum, & cur videatur mo-
uere nos. 2. 135.

Opinio quod liceat sequi sententiam
non tutiorem quid sit. 3. 74. Opi-
nio probabilis non potest teneri
relicta probabili ab eo, qui hoc
speculatiue putat illicitum. 3. 75.
Opinio nequit coniungi cum fide,
aut cum scientia, & cur. 3. 17 1.

P

P Assio appetitus sensitui cur mi-
nuat voluntarium. V. Volun-
tarium.

Fecca.

I N D E X

Peccatum in quo sensu oriatur semper ex errore, vel ignorantia I.
147. esse essentialiter offendam
Dei cogniti ostenditur primo au-
thoritate S. Thomæ. I. 69. de in-
de rationibus. I. 171. Deficeret
sublato Deo. I. 173. latius patet,
quam culpa. I. 170. Cur eius pos-
sibilitas fuerit necessaria. I. 192.
Deum illud permettere non est
absurdum. I. 203. essentia peccati
sita est in hoc, quod sit practice
in amabilem à Deo. I. 209. Pecca-
tum habet bonitatem etiam pra-
etice amabilem in ordine ad bonū
iucundum; sed solum speculatiuē
amabilem in ordine ad bonum
bonestum. ibi, & seq. tum de alie-
nis, tum de proprijs peccatis licet
speculatiuē gaudere. I. 210. Pec-
cati Deus nō est author. V. Deus.
Quomodo verificetur axioma
afferens, nullam dari naturam
peccati. I. 217. Peccatum non
displacet Deo absolute, sed homo
propter peccatum. I. 221. Pecca-
tum

L I B R O R V M

rum magis displicet Deo, quam
quodlibet aliud obiectum displi-
centia antecedenti, non vero cō-
sequentii. 1. 225. Peccati origina-
lis pœna quænam sit, & cur ne-
mo possit conqueri, eam sibi irro-
gatam esse, quamvis ex alieno de-
licto. 4. 32. Peccata omnia utrum
possint vitari. V. Potentia repu-
gnat necessitas disiunctiva in ali-
quo instanti ad plura peccata.
2. 81. & necessitas physica ad
peccatum in aliqua latitudine
temporis. 2. 84. ad peccatum mor-
tale non requiritur potentia mo-
ralis non peccandi. 2. 104. Solui-
tur difficultis obiectio contra
hoc. 2. 105. Peccatum mortale
non est simpliciter infinitum. 5.
72. 74. Neque valet argumentū
calculatorium de infinitate Dei
offensi, aut duratione pœna. ibid.
75. Peccatum originale non est
materia sufficiens satisfactionis.
ibid. 60.

Pecunia debet esse diuisibilis facile
repe-

I N D E X

reperibilis, difficile corruptibilis,
facile transferibilis, neque rarissima,
neque frequentissima, debet
denique habere aliquam aestimabilitatem praescindendo à lege,
& arbitrio. 4. 53. dictæ conditio-
nes maxime concurrunt in me-
tallis, & quæ nam sint hæc &
quare fuit utile ea signari signo
publico ibi 54. Cur fuerit utilissi-
mum saeuissime puniri illos, qui
simulant huiusmodi signum
ibi. Proprius usus pæcuniae est
commutatio, & in ijs non confi-
stunt formaliter diuitiae ibi. 57.
Prima regula valoris equalis qui
intercedit inter pecuniam remque
emptam, vel venditam, non est
aestimatio humana, neque quod
tota pecunia, quæ est in mundo
tanti aestimetur, quanti bona
omnia vendibilia in mundo, ne-
que est aestimabilitas intrinseca,
sed est aequalitas aestimationis in-
ter pecuniam mundi, vel regni,
& omnis merces eiusdem idest
bona

L I B R O R V M

bona mobilia, quæ homines ratione superfluitatis habent para-
ta ad vendendum ibid. 57-18. &
seq. stabilitur valor pecuniae in
ordine ad bona stabilia, & alia
ibi. 63. Valor pecuniae duplex est
alter intrinsecus, alter extrinse-
cus, & uterque explicatur ibi.
64. Valor extrinsecus moneta ha-
bet pro sua mensura fundamen-
li monetas ipsas consideratas, non
in ratione monetæ, sed mercis pro-
portionalitate tamen geometrica
ibid. Si crescat valor extrinsecus
pecuniae num. teneatur mutua-
rius reddere monetam eiusdem
speciei, & qualem accepit, ibi. 61.
& quid in hac re presumendum
sit ibi. 66. in ratione pecuniae in-
uentio noui orbis nihil opulenta-
uit genus humanum, & cur im-
plicet moraliter loquendo ditesce-
re, aut pauperascere genus hu-
manum in ratione monete ibi-
dem 68.

Perfectio alterius ; vi amicitie red-
ditur

I N D E X

ditur propria. 1. 29. Perfectio essen-
tialiter habita est aliquando infi-
nite perfectior, quam sit eadem
contingenter recepta, vel data
alteri in genere cause formalis.

2. 56.

Persona est naturæ rationalis indi-
vidua substantia, & inde desu-
mitur cur solum suppositum Di-
uinum posset assumere sibi alienā.
naturam, & solam naturam di-
uinam posse subsistere in pluribus
suppositis. 5. 157.

Pia affectio. V. Habitus.

Pluralitas denominatur ab aliqua
distinctione reali, vel intrinseca,
vel extrinseca rebus denomina-
tis. 3. 279. & 284. V. Infisi-
tum.

Pœna debet esse aliquid simpliciter
bonum afferens Ultori honorem,
& medelam culpæ. 2. 16. omnis
pœna est utilis punito secundum
comminationem, aliqua est etiam
utilis illi secundum executionem,
4. 4. Cur tamen punitus non te-
nen-

L I B R O R V M.

neatur pro illa agere gratias. 4. 3.
Pœna inficta à Deo homini liberi
operant non potest esse carentia
omnis cogitationis congrua. 2. 11.
Non est nisi priuatio boni debiti,
et depauperat aliquo gradu felici-
tatis possessio. 3. 127. Pœna est
contra voluntatem puniti quam-
uis aliquando utilis punito, et
quomodo. 1. 4.

Pontifex, quem multitudo catholi-
corum pacifice venerata est. ut
verum, fide certum est, esse ve-
rum, et cur 3. 140. Cur non
possit condere nouan scripturam
Canonicam 3. 151.

Possessio felicitatis positæ in bonis
proprijs est obiectum motuum
gaudij, at possessio felicitatis sita
in bonis amici est tantum condi-
tio. 1. 37. Possessionis varie ac-
ceptiones. 4. 154. Et quomodo sit
separabilis à Dominio quando suf-
ficit præsumptio dominij. ibidem
Quæ nam possessio versetur circa
res incorporeas. ibi. 115.

Pos.

I N D E X

Possibile quando existit non potest
Deo displace. I. 221. Possibilitas
Creaturae immultiplicabilis. V.
creatura. Illud est possibile, quod
antecedenter ad suum conceptum
de possibilitate habet bonitatem
prudenter amabilem practicè vel
speculatiuè; si vero non habet, est
impossibile. I. 178. Possibilitas
moralis Iliadis Homeri ex for-
tuito litterarum iactu. V. necessi-
tas moralis.

Potentia appetitiva non est institu-
ta primario propter se, & cum. I.
5. Est tanquam gubernator, &
quomodo. I. 6. V. appetitus.

Potentia antecedens, & physica ser-
uandi legem naturalem non est
beneficium Dei distinctum à crea-
tione. 2. 47. Potentiam etiam mo-
ralem vitandi omnia peccata
etiam leuia, habuit Adam in sta-
tu innocentie, non distinctam
à beneficio creationis in tali sta-
tu. 2. 48. Nos vero sine speciali
gracia non habemus hanc poten-

e tiam

L I B R O R V M

tiam moralem, ne in ordine quid
ad peccata grauia. 2. 49. & 50.
Potentiae non sunt finis cui ope-
rationum, sed media. 2. 65. Poten-
tia ad aliquem actum non cedit
sub experientiam evidenter ante
exercitium illius actus. 3. 70.

Practica. V. iudicia practica.

Præceptum. V. Consilium.

Prædicata aliqua sunt prima, quo-
rum conceptus non fundantur in
aliquo alio prædicato, ut ens sub-
stantia, & alia secunda, quæ sup-
ponunt aliud, ut simile, &c. 1. 3.
aliqua omnino excedunt limita-
tionem entis creati, alia excedunt,
si non habeantur per favorem
indebitum, alia si sint identifica-
ta. 2. 59. Omne prædicatum est
formalissime vel perfectio simpli-
citer simplex, vel imperfectio. 3.
46. Prædicata distinguibilia non
debuerunt identificari in una en-
titate, & cur. 3. 161.

Præmia maxima cur necesse fuerit
ut cognoscerentur valde obscure.
1. 189.

Præ-

I N D E X

Præmissæ non cōcurrunt immēdiatē ad conclusionem. 3. 177. minor essentialiter distinguitur à maiori. ibi.

Præscriptiones cur sint inductæ. 3.
142.

Præteritum V. tempus. Præsens. V.
Tempus.

Prima principia ratiocinandi, &
prima cognoscendi quid sint. 1. 1.

Duo prima principia alterum

boni, alterum mali impugnantur.

1. 196. de quibus obiectis sit neceſſaria, & de quibus arbitraria.

1. 158. quid re ipsa sit. 1. 163. &

164. Primum bonum est neceſſariò quid absolutum, estque
regula sui & mali. 5. 22.

Prioritas naturæ in quo consistat. I.

95. Per quid habeat unum obie-

cum ut exigat esse prius natura

quam aliud. 1. 97. mutua priori-

tas naturæ cur repugnat. 1. 101.

& seq. Argumenta difficultia pro

mutua prioritate solvuntur. 1.

108. & seq.

L I B R O R V M

Probabilitas debet fundari in aliqua
necessitate. 2. 116. & 119. Proba-
bilitas mutua intrinseca, & ex-
trinseca quid sit. 3. 115. probabi-
litas inter infinita. V. Infinitum
quod probabile plerumque con-
tingat, est proprietas fundata
in hoc, quod potentia libera de-
terminativa illius, sit magis in-
clinata ad illud, quam ad oppo-
situm. 2. 116. quomodo aliqua
sint ratiū probabilita nobis, quam
uis in se necessaria. 2, 118. Quo-
modores probabilis differat a me-
re dubia in ordine ad operan-
dum, non vero ad opinandum.

3. 114.

Professio in Religione inita ex metu.
est inualida. 1. 61.

Prohibitio Diuina est quædam
enunciatio Dei practica, & veri-
ficativa sui obiecti. 1. 164. Nun-
quādatur prohibitio cognita, &
ut quod, quin detur alia inco-
gnita, & ut quo. 1. 165. Prohibi-
tio Dei aliqua necessaria, alia
arbi-

I N D E X

arbitraria. I. 163. Circa qua-
nam obiecta sit, vel non sit neces-
saria. I. 158.

Prouidentia generalis non confert
cogitationem congruam, debet es-
se specialis V. Cogitatio congrua.
Prouidētia summa est calamitas
proborum, & improborum, pro-
speritas. 3. 232.

Proximus quem debemus amare
qui nam intelligatur. 3. 233. Cur
ametur amicitia propria, quam-
uis propter Deū. 3. 232. Cur eius
salus non sit præferenda profectus
noſtro, licet possemus saluare to-
tum mundum per aliquam mini-
mam imperfectionem. 3. 231.

Prudentia ut communiter usurpa-
tur in quo consistat. 3. 79. quo pa-
cto ex Aristotele sit incapax eli-
ciendi actum falso, & tamen
sit obnoxia errori. 3. 80. Quomodo
differat ab arte, 3. 81. Cur dic a-
tur practica licet secundum se
sit speculativa. ibi.

Pueri non sunt Domini omnium.

L I B R O R V M
actionum quæ sunt circa corpus
4. 30.

Q

Quantitas finita cur sit obiectum
mathematicæ. 3. 87. Explica-
tur diuifilitas virtualis infi-
nita, quam adstruunt recentio-
res in quantitate continua. 3. 300
Quomodo Aristoteles composue-
rit quantitatem continua. 3
304. Inter quae eius partes ponat
distinctionem actu, inter quas
potentia. 3. 308. Cur non sit ab-
surdum putare, quoties fit noua
assignatio in quantitate tum
successiva, tum permanente, re-
sultare realem mutationem in
qualibet parte universi. 3. 312.
Indicatur tamen grauis difficul-
tas, & duplex modus eam vitadi.
3. 315.

Re-

I N D E X

R

Regula prima bene operandi
non est dictamen nostræ ra-
tionis. I. 148. neque est prepon-
derantia bonitatis physicæ supra
physicam malitiam obiecti. I. 149.
Neque est conformitas obiecti cū
natura rationali. I. 152. neque
voluntas Republicæ. I. 175. ne-
que bonum totius naturæ ratio-
nalis includendo etiam homines
possibles. ibi Regula prima hone-
sti. V. Honestum.

Relationes prædicamentales gene-
ratim esse aliquid contradistin-
ctum à duplci absolute multa
suadent, 5. 102. & seq. Relatio
nō solū datur ad terminū existē-
tē, sed etiam ad terminū præte-
ritum. ibid. 185. nō tamen datur
ad futurū ibid. ne relatio inter res
creatas, & illos actus diuinos,
qui respiciunt futurum discutitur

L I B R O R V M

fuse ibidem 186. & 187.

Religio cur nō sit virtus theologica.

3.229.

Remissio peccati mortalis presupponit actum bonum supernaturale essētialiter tāquā dispositiū. §. 31

Restituendi obligatio oritur ex duplice capite præscindendo à contractu ratione scilicet rei acceptae, & ratione iniustæ acceptiōnis, & ad quid nam teneamur ratione utriusque. 4. 69. non tenetur illator iniuriæ ad reparanda damage, nisi ratione rei acceptæ, & in quantum est effectus dicitur si ad sit effectus aduertentia ad peccatum mortale requisite, ibi. 70. quando iniurians teneatur ad restitucionem totius valoris intrinseci quamvis iniuria fuerit leuis formaliter. ibid. 71. damage invincibiliter ignorata, & prudenter inexcoxitabilia non tenetur reficeret etiam si iniuria fuerit gravis idque valet etiam ratione rei acceptæ, & in quantum effectus est dicitur.

I N D E X

ditior ib. 72. 73. nō datur obligatio restitutio*n*is in bonis diuerſi generis de iure naturae, & quare non ibi 74. & 75. neque eo dato eſſet iniurianti liberum pro bonis. temporalibus restituere spiritua-*lia*. 4-76. Explicatur quomodo de-ducatur in pactum non solum labor corporalis, sed etiam appli-*catio orationis* etiam iejunij, nec non etiam missæ adhuc tamen nullam committi simoniam, ibid. 78. & 77. 79 & 80. Infertur Principes Christianos teneri ser-*uare pacta etiam indulta dummo-*do licita in pacificationibus con-cessa etiam Hæreticis, & infidelib-*us ibid 82.*

Retributio debet esse ex natura sua effectus meriti, & sic voluntas eā dandi & debet moueri à merito ut existente, vel tunc cum da-*eur retributio, vel antea 5. 122,* & 123.

Reuelatio. V. Fides.

LIBRORVM

S

Satisfacere, & satisfactio. V. pec-
atum mortale ut satisfiat e-
qualiter pro aliquo debito ex de-
licto graui debet tantum facere su-
pra id ad quod ante contractum debi-
tum tenebatur quantum infra suum
debitum fecit delinquendo, & quo-
modo hoc non valeat in peccato le-
ui. 53. 9. In pura natura cōgruum
fuisse dari aliquam satisfactionem,
seu remedium mundans à peccato.
ibid 80. satisfactio pro peccato non
requirit tantum excessum dignita-
tis in merente quo ad entitatem
quāta est vilitas offendēris ib. 100.

Sciētia intuitiva Dei de aliqua exi-
stentia in tempore non est posse-
rior natura necessaria ad illam
existentiā. 5. 118. non omnis sciē-
tia visionis in Deo est causa rei
visae, sed illa quae est pura praeui-
sio & quae relinquit Deum adhuc
indifferentem ad nolendum, quod illa
ne existat dependenter ab his, vel

ab

INDEX

ab illis causis. ibid. 119. & 120.

Sensus certificat de distinctione rerum
odoq. de motu, non vero de identi-
tate 3. 315.

Signum quid sit. 3. 4. Quotuplex sit. 3.

5. Cur liceat uti signis tum natu-
ralibus tum ex. pura consuetudi-
ne sine mendacio quamvis non exi-
stat res significata. 3. 8. neq. meret
tur nomen simulationis ibi signum
ex conuentione V. locutio. Signa
priora, & posteriora natura quid
sint. 1. 98. Cur non possint duo obie-
cta existere in signis plane dispa-
ratis. 1. 99. Signa diuersa suffi-
ciunt, ut coexistant ea que habent
oppositionem dependentiae non au-
tem contrarietatis vel contradictionis.

Species non potest constitui per differen-
tiā mere negatiuam. 3. 159.

Spes explicatur. 3. 193. eius obiectū
formale non est arduitas. 3. 192.
debet esse futurū tantum negati-
ue ibi non est de illius ratione ten-
dere ad superandam difficultatem.
ibi crescit, aut minuitur ad pro-

e 6 portio.

pec.
it a.
e de.
e su.
debia.
suū
quo.
o le.
ruū
one,
ato.
onō
ita.
m
00.
xi.
Te.
siē-
rei
ui-
buc
lla
vel

L I B R O R V M

portionē maioris, vel minoris gaudijs, quod precipimus, ex maiori, vel minori probabilitate boni sperati. 3. 194. eius obiectū formale non est potentia, à qua speramus sed bonitas rei sperate. 3. 198. cur requirat amore, & tristitiam. 3. 96. Potest coniungi cum certitudine obscura non autem cū evidētia. 3. 196. Spes Theologica quid sit. 3. 201. Explicatur quomodo eius obiectum formale non sit visto Dei, sed Deus. ibi. Spei actus cum actu desperationis repugnat, quamvis elicitus inverso signo 3. 204. Cur non detur in Deo, nec in Christo spes de salute reproborum 3. 209.

Sphæra, cur dicatur ab Arist. Sit perficies simplex et perfecta. 3. 308 Stoici cur tactabant, virtutem eiam in tormentis esse beatam. 1. 19. Substantia non modalis non potest esse supernaturalis in essendo. 2. 53. Substantia spiritualis inclusa etiam Deo potest natura liter

INDEX

liter mouere localiter corpoream
cum triplici tamen limitatione. 3.
32. Substantiae conceptus unde de-
sumatur, & eius distinctio ab ac-
cidente. 5. 155. Subsistentia
non addit aliquod posituum su-
pra naturam, ex eo praece, quod
concilia definiuerint in Christo
substantiam creatam non man-
sisse. 5. 171. & quid intelligeba-
tur nomine substantiae apud ve-
teres. ibid. & quid S.Th. in hac re
senserit. ibid. 172. & 173. & 174.
neque substantia positiva potest
esse utilis ad saluandam commu-
nicationem idiomatum. ibid. 175.
Subsistentia in Deo quid nam
est. ibid. 177. Subsistentia, nil ad-
dit supra integratam naturam sub-
stantialis creatae, quam relationem
ad diuinum decretum, notens unire
illam naturam cum alio supposito si
totalitas non est aliquid distinctum
a partibus, neque essentia ab exi-
stentia ibid. 159.

Supernaturale aliud in ratione effe-
ctu,

L I B R O R V M

Etus, aliud in ratione entis 2.52.
hoc secundum debet esse vel fæli-
citas supernaturalis, vel aliquid
ad eam ordinatum. 2.60. neque
potest produci proprijs viribus ab
ulla potentia naturali, ne suppo-
sito quidem miraculo extrinseco.
ibi. nullum supernaturale potest
intellectus suis viribus evidenter
cognoscere. 2.62. Supernaturale
aliud quo ad substatiæ, aliud quo
ad modum. 2.63. hoc secundum vel in-
cludit, vel supponit aliquid super-
naturale. Actus supernaturales in
ratione entis distinguitur à na-
turalibus ex obiecto salte formalis
2.67. assignatur eiusmodi obiectum
formale diversum. 2.68. Aliqua vi
pluviæ, restitutio sanitatis, &c.
non est supernaturalia. V. locutio.
Definitio illa nèpe supernaturale
esse quidquid sciri nequit sine re-
latione ratione, & exemplo
ostenditur. 3.39. nullus actus su-
pernaturalis potest esse semidelici-
beratus. 3.125. & 128. potest ta-

men.

I N D E X

men esse indeliberatus. 3. 129. ad
actus supernaturales in ratione
effectus non requiritur habitus
confortans potentiam. 2. 61.

T

Tempus habere diuersitatem
partitū per quid nobis innote-
scat. 1. 91. Cur necesse fuerit crea-
turā rationalem habere aliquod
iudicium de tempore; & rebus
futuris. 1. 190. Cur Tempus fu-
turū nō possit in se ipso à creatu-
ris videri, possit autē à Deo ibi.
per quid distinguatur præteritū
à futuro. 3. 292. denominatio præ-
teriti cōpletur per aliquod præsēs,
ib. Tēpus præsens; siue ipsum nūc
est primum analogatū in ordine
ad quod declaratur præteritum,
& futurum. 3. 306. quopacto in
partibus temporis Deus exerceat
libertatem. 3. 311.

Tentatio supra vires morales est pos-
sibilis, secus supra vires physicas;
2. 103.

Ti-

L I B R O R V M.

*Timor maximus debuit necessario
institui ad remouendos hominis
a voluptatibus. i. 189.*

*Trinitas dicitur supernaturalis in
cognoscendo. 2. 53.*

V

Vicatio antecedit omnes effe-
ctus voluntarios, qui fiunt à
re ubicata in aliquo instanti, ipsa
verò determinatur ad existendū
à volitione non coextensae, sed
præexistente. i, 89.

*V*endere quid nam sit. 4. 119. Quā-
do ultra sortem liceat accipere
aliquid propter periculum, sive
extrinsecum, & accidentale, sive
intrinsecum ib. & quomodo non
obstet exemplū furis qui quātum-
vis pauper si postea restituat quā-
tū accepit satis facit iustitiae. ibi.
126. Periculum commune quod
reperitur in quibuscumque debi-
toribus non sufficit semper ad illi-
stificandā promissionem recipien-
di aliquid ultra sortem. ibi. 128.

*V*sira

INDEX

*V*sura est vetita de iure naturæ,
¶ quomodo Deus dispensauerit
cum Iudeis. ibid. 132. ¶ assigna-
sur ratio cur pro mutuo præcise
nihil posset accipi ultra sortem,
sed neque etiam pro obligatione
non repetendi mutuum, nisi post
tantum tempus. ibi. 134. Cur usu-
ra non committatur nisi in rebus
quæ usu unico consumuntur. ibi.
144. Si eueniret aliquem indige-
re pecunia ad ostentationem ad
hunc usum illi pecunia accom-
modaretur posset ne aliquid præ-
tij pro usu accipi. ibid.

*Veracitas diuina est ratio credibili-
tatis fidei. 3. 90. quomodo fiat im-
mediate credibilia in actu fidei 3.
91. Veracitas, & fidelitas, V. vir-
bus.*

Verba. V. Locutio.

Verbum Diuinum cur sit locutio?

3. 3.

*Veritas cognitionis probabilis de
objeto contingentí per quid sit
vera. 1. 135 Veritates omnes sunt
per*

L I B R O R V M

per se immediate affirmabiles, sed
ex humana ignorantia prouenit,
aliquas esse principia, alias vero
conclusions. I. 12. Veritas, &
falsitas sunt prædicata secunda
que non possunt affirmari nisi
saltem cōfusè affirmetur aliquod
prædicatum fundamentale, ex
quo consurgunt. 5. 109.

Violentum, & eius definitio Aristotelica declaratur. I. 119. & seq.

Viribus debuit naturaliter connecti-

cum fœlicitate. I. 20. Quamuis
babat aliquam bonitatem finis,
tamen præcipue est bona tanquam
medium infallibile ad fœlicitatem.

I. 27. Virtutes morales per quid
specie differant. 3. 212. Cur in

Deo identificantur formaliter cū
charitate, non vero in nobis. 3.

213. quænam virtutes non sind
in Deo, vel in Angelis. 3. 214.

Virtutes aliae à iustitia gignunt
obligationem gratiarum, & qua-

do nam 4. 5. Virtutes fidelitatis,

& veracitatis duplice obliga-

tionē.

I N D E X

tionem includunt alteram positi-
ua, negatiuam alteram, & cui
nam debeatur gratiarum actio. 4
6. *Virtus* quomodo sit dispositio
perfecti ad optimum, & quomo-
do ipsa optima non sit quomodo in
Deo reperiatur. 4 2 3. *Virtutes* ad
alterū quomodo differant à vir-
tutibus ad se. ibi. 25. & quomodo
a iustitia. ibi. 26.

Visio Dei est præcipua pars beatita-
dinis causaliter non formaliter. 1.
33. *Visio Dei* sola reddit ipsum
fœlicem, secus creaturas. V. *Fœ-*
licitas, est incomponibilis cum
peccato tum actuali, tum habi-
tuali. 1. 43. dat ius ad perpetuam
amicitiam Dei; magis, quam
gratia habitualis. 1. 43. quidquid
babet connexionē cū existentia
visionis Dei est ita supernaturale
ut sit melius, quā quodlibet ac-
cidens potens esse debitū ulli na-
turæ. 2. 5 3. *Visio beatifica* est lo-
cutio. 3. 3. nō est cū illa componi-
bilis dubitatio de ullo prædicato
necessario Dei, & cur. 3. 4 5. eius
careb-

L I B R O R V M

carentia sola, ex S. Th. est missa
sima omnium pœnarum. 3. 127.

Vita ista non habet veram fœlicitatem, & præcipua illius bona sunt
in die. V. fœlicitas.

Vno bipostatica cur essetialiter supponat decretū Dei de nunquam
dimittenda illa natura rationali,
cui semel sit hypostaticè unitus. 5.
94. 95. 96. 97. Vno nō habet alia
vira, & perfectionē, quam meret
coniugere formā subiectio, nec po-
test in eā refundi diuersitas pro-
prietatū. 1. 25. Per unionē hypo-
staticā ita factū est unū per se ex
humanitate Christi, & persona
verbi, ut neq. fuerit due personae
neq. una natura. 5. 155. Vnionis
cur posset esse substānia ibi. 156.
Vnionis primus cōceptus est sub-
iectū aliquo modo perficere per id
cui unit tale subiectū ibid. 163.
Vno hypostatica est aliquid pra-
ter existentiā verbi, & existentiā
humanitatis, & distinctū nemine
cogitāte à ceteris modis ibid. 166.
& 167. Vno, neq. est terminatio
eterna

INDEX

- æterna intrinseca verbo. ibid. 17c*
*Vnum per se quomodo debeat esse
ex intentione naturæ. 5. 160.*
*Volitio determinat aliquos effectus
nō coexistēdo, sed præexistēdo illis
1. 89, ex primit quidquid à cogni-
tione præcedēti representatur. 96.*
*Volitiones disparatae nō possunt
esse in volūtate vlla pro eodē in-
stāti. 1. 99. nō potest esse in uolūta-
ria, neq. de ea potest tristari qui a-
ctus illā habet. 1. 118. Volitio nul-
le potest aut immediate, aut me-
diatè pēdere in sui efficacia à sua
efficacia, sed debet velle obiectū a
se cōtradistinctū, & sub cōditio-
nibus à se contradistinctis. 5. 113.*
*Voluntariū 4. 7. Explicatur eius de-
finitio tradita ab Aristotele. 1. 47
non excludit quodcumq. principiū
extrinsecū. 1. 48. Voluntariū, ne-
cessariū habet rationē perfectissi-
mā voluntarij, & cur. 1. 48. Vo-
luntarium minuit tū passio, tum
ignorantia 1. 49. 50. ratio cur cō-
cupiscentia minuat voluntariū.
1. 51. Quomodo, & quinā metu-*

LIBRORVM

causet inuoluntariū. V. metue, qua
nā ignorātia causet inuoluntariū
I. 81. & sequentibus, dolorē subse-
quentē signū esse inuoluntarij an-
tecedentis. verissimū est, nisi mu-
tentur circūstantiæ. I. 82. & seq.
In uoluntarium simpliciter, phy-
sicū nō causatur nisi à vi exte-
na, morale vero ab ignorantia. I.
117. & seq. In uoluntariū secun-
dū quid fundatur in aliquo inu-
lūtario simpliciter. I. 56. quo ma-
gis bonitas obiecti necessitat volū-
tatem eo magis voluntarius est
amor eiusdem. I. 148.

Voluntas obligatoria quid habeat
pro obiecto. I. 178. Quomodo sem-
per impleatur voluntas Dei, qua
dicitur bene placiti, secus volun-
tas signi, & quid sit huiusmodi
voluntas. I. 221. Voluntas neces-
sariò appetit salē appetitu in effi-
caci quodlibet bonū, appetitu ve-
rō efficaci, solū purum bonū. I. 8.
Non potest mouere intellectum
ad credendum immediate id, quod

ex

INDEX

ex terminis non appareat potius
verum, quam falsum. 3. 50. &
quod non appareat hic, & nūc pro-
babilius, quam oppositū. 3. 131. nō
determinat immediate nisi potē-
tiam cognoscituā, vel motiuam,
& quo pacto ab eius imperio non
quidem præsentī, sed præterito po-
test pendere apprehensio. 3. 108.
non habet potestate in iudicia
clara. ibi. qualem habeat in iudi-
cia obscura. 3. 111. & 120. Vo-
luntas obligatoria duplex vide
Ius, voluntas. Virtualis quomo-
do explicetur. 4. 31.

Voluptas licet acceptatur præsens,
illicitè queritur absens 1. 184.
Ut medicamentum doloris est li-
cite desiderabilis. 1. 186. Quomodo
sit utilis ibidem.

Votum auferens libertatem licitam
oppositi in Christo non est magis
meritorium, & quare 5. 140.

Vsura quid sit, & quando licita est
4. 124. & 25.

Vsus nomine quid intelligatur apud
Iuri-

qua
riū
bse.
an.
mu.
seq.
phy.
eter.
a. I.
cun.
nuo.
mu.
olū.
s. ell.

ibeat
sem.
qua
lun.
nodi
eces.
neffi
ve.
1.8.
m.
uod
n.

INDEX

Iuristas, & explicatur duplex
classis rerum quibus utimur. 4.
160. Quomodo distinguitur a do-
minio, tam in rebus, quae usu co-
sumuntur, quam in ijs, quae usu
non consumuntur, ibi. 117. usum
facti distingui a dominio manife-
ste ostenditur, quamvis ille usus
coniungatur cum aliquo iure, nec
est aliquid pretio vendibile. ibi.
118. & 119. Usus facti est ma-
teria gratiarum actionis. ibi. non
potest accipi preium cuiuslibet
iuris, quod alteri concedatur, si
illud ius resultet ex eo quod ille
fiat minister nostræ voluntatis in
ordine ad usum physicum rei no-
stra. ibi. 121. & 122. Cur Deus
nunquam de nobis nisi usum fa-
cti. ibi. 123. Usus iuris est prelio
estimabilis. 4. 124.